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Maximalisan elérhet6 40 pontszam
A megoldas idétartama: 45 perc

1. Feladat megoldasa (12 pont)

a)
b)
c)

d)
e)

f)

2 pont
2 pont
2 pont

2 pont
2 pont
2 pont

H2CrOa4
CaS0s4 - 0,5 H20
NaHSO4

hydroxid barnaty
kyselina chlorita

sulfid manganaty

barium-hidroxid

klérossav

mangan(ll)-szulfid

Megjegyzés: a d)-f) feladatok esetén a helyes szlovak vagy magyar megnevezeés ér 2

pontot.

2. Feladat megoldasa (13 pont)

a)

6 pont

Példa: Kén Vas

Szin sarga szurke

Elektromos aramot nem vezeti vezeti

Magneses nem igen

tulajdonsag

Gyulékonysag gyulékony Nem gyulékony (csak
vaspor formajaban
gyulékony)

Olvadaspont alacsony (115 °C) | magas

(magasabb, mint 1500 °C)

Siiriiség

alacsony

magasabb

Minden helyes tulajdonsag feltiintetésével, amelyben a kén és a vas

kilénbézik — 2 pont jar. A feladatra max. 6 pont szerezheté.




b)

d)

1 pont
2 pont
1 pont

1 pont
1 pont

1 pont

PI. magnessel

FeO + SO — Fells-ll

vas(Il)-szulfid

1 pont a kémiai reakcio egyenletéért, 1 pont a helyes oxidaciéos szamok
feltiintetéséért, 1 pont a végtermék megnevezéséért

a. kémiai egyesulés

d. redoxi reakcio

Minden helytelen valasz esetén 1 pont levonas jar. Amennyibe a feladat
értékelése esetén negativ érték jon ki, a tanulé az adott feladatra 0 pontot
kap.

A tdbmegmegmaradas-torvényébdl kiindulva:

0,32g+0,56g=0,88¢

3. Feladat megoldasa (15 pont)

a)

1 pont

2 pont

2 pont

1 pont

Kiszamitjuk 100 ml Aktiferrin tdmegét:
m(Aktiferrin) = p(Aktiferrin) . V(Aktiferrin)
m(Aktiferrin) = 1,01 g/cm?. 100,0 cm?
m(Aktiferrin) =101 g

Kiszamitjuk a vas(ll)-szulfat heptahidrat tomegtortjét:
w(FeSOa4 - 7 H20) = m(FeSOa4 - 7 H20) / m(Aktiferrin)
w(FeSOa4 - 7 H20) =4,7209g /101 g

w(FeSOs - 7 H20) = 0,0467

Kiszamitjuk a FeSOa4 - 7 H20 anyagmennyiségét az oldatban:
N(FeSOa4 - 7 H20) = m(FeSOa4 - 7 H20) / M(FeSOa4 - 7 H20)
n(FeSO4 - 7 H20) = 4,720 g / 278,02 g/mol

n(FeSO4 - 7 H20) = 0,0170 mol

A vas(ll)-kationok anyagmennyisége ekvivalens a vas(ll)-szulfat
heptahidrat anyagmennyiségével, mivel egy FeSOs4 - 7 H20
részecskébdl az oldatban egy Fe?*-részecske keletkezik.

n(Fe?*) = 0,0170 mol



b)

C)

2 pont

2 pont

3 pont

2 pont

Kiszamitjuk az oldatban a Fe?" kationok anyagmennyiség
c(Fe?*) = n(Fe?*) / V(Aktiferrin)

c(Fe?*) =0,0170 mol /0,1 dm?

c(Fe?*) = 0,170 mol/dm3

A feladvany szerint felnétt esetében a javasolt napi vasbeviteli adag
15 mg, ami 75 mg FeSOa4 - 7 H20-nak felel meg.

Mivel Vasember esetében a napi adag mennyiségének 10-szerese
ajanlott, azaz szamara a napi vasbevitel 150 mg, amelynek 750 mg
FeSOas - 7 H20 felel meg.

A szukséges Aktiferrin menyiség kiszamithato egyenes
aranyossaggal:

Mivel 100 ml Aktiferrinben 4,720 gramm FeSOa4 - 7 H20 van, ezért 750
mg-ban: (0,75 g x 100 ml) / 4,720 g = 15,9 ml Aktiferrin talalhato.
zo6ldgalic/vasgalic (Mindkét megnevezés helyes. Legalabb az egyik
feltiintetésével mar jar amax. 2 pont. Mindkét megnevezés

feltiintetése esetében is max. 2 pont jar)

A feladatok mindegyikében teljes pontszamot adunk, amennyiben a fenti valaszok

mellett egyéb helyes valaszmegfogalmazasokkal, illetve szamitasok esetében mas,

de helyes eredményhez vezet6 tanuldi megoldassal talalkozunk.
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